
REGIONE TOSCANA

  

Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 98 del 22  Giugno 2015
  
Oggetto:    
Conferimento incarico di Portavoce del Presidente della Giunta regionale.

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE
  
Struttura Proponente: SETTORE ORGANIZZAZIONE, RECLUTAMENTO, ASSISTENZA 
NORMATIVA
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
  



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto il Capo VI della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 avente ad oggetto”Ordinamento delle  
strutture di supporto agli organi di governo della Regione” e richiamati in particolare gli articoli 
40, 41 e 42 che disciplinano la figura del responsabile delle strutture di supporto agli organi di 
governo;

Visto l’art. 40 della l.r. n. 1/2009  “Strutture di supporto agli organi di governo” e richiamato in 
particolare  il  comma 1,   il  quale  prevede:  “Il  Presidente  della  Giunta  regionale  dispone altresì 
all'interno del proprio ufficio di gabinetto, del Portavoce di cui all'art. 43.”;

Visto l'art. 43, della l.r. n. 1/2009 “Portavoce del Presidente della Giunta regionale” e richiamato in 
particolare il  comma 3, il  quale prevede che l'incarico di Portavoce del Presidente della Giunta 
regionale è disposto con decreto del Presidente;

Visto e richiamato l'art.43, comma 2, della l.r. n.1/2009 “il Portavoce è scelto tra giornalisti o tra 
soggetti in possesso di una professionalità idonea allo svolgimento dei compiti di cui al comma 1 e 
non può esercitare altra attività professionale per tutta la durata dell'incarico”;

Dato atto che in data 17 giugno 2015 a seguito delle consultazioni elettorali è stato proclamato dalla 
Corte di Appello del Tribunale di Firenze, il  nuovo Presidente della Giunta regionale nella mia 
persona;

Ritenuto  di  procedere  all'attribuzione  dell'incarico  di  Portavoce  del  Presidente  della  Giunta 
regionale al Sig. Alfonso Musci in considerazione dei requisiti professionali dallo stesso posseduti, 
e  dell'esperienza  acquisita  come  borsista/dottore  di  ricerca  e  autore  di  diversi  articoli  e 
pubblicazioni in libri e riviste, come risulta dal curriculum dallo stesso presentato;

Ritenuto  pertanto  di  incaricare  il  dirigente  della  competente  struttura  della  Direzione  generale 
organizzazione di stipulare con l’interessato, ai sensi dell’art. 43, comma 4,  della l.r. n. 1/2009, un 
contratto di diritto privato a tempo determinato, e che si risolve di diritto con la cessazione dalla 
carica del Presidente o per revoca dell'incarico da parte dello stesso;

Considerato che il trattamento economico del Sig. Alfonso Musci ai sensi dell’art. 43, comma 5, 
della citata l.r. n. 1/2009,  è pari a quello definito per i responsabili degli uffici di segreteria di cui 
all'art. 42, comma 10;

Ritenuto  pertanto  di  corrispondere  in  via  provvisoria  e  subordinatamente  alla  conferma  della 
medesima retribuzione con deliberazione della Giunta regionale, ai sensi del combinato disposto di 
cui agli artt. 43,  comma 5 e 42, comma 10, della citata l.r. n. 1/2009, al Sig.  Alfonso Musci il 
trattamento economico omnicomprensivo corrispondente a quello spettante ai dirigenti responsabili 
di settore con funzioni riferite ad un complesso omogeneo di competenze, per un importo annuo di 
Euro  87.136,70  lordi,  comprensivi  della  tredicesima  mensilità,  oltre  agli  oneri  riflessi  per  un 
importo complessivo di Euro 119.195,00; 

Preso atto della comunicazione degli interessi finanziari resa ai sensi dell'art. 6, comma 1, e art. 13, 
comma 3, del D.P.R. n. 62/2013  “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e della delibera 
Giunta  regionale  n.  34/2014 “Approvazione del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della 
Regione Toscana”;



DECRETA

1.di  conferire  al  Sig.  Alfonso Musci,  per  i  motivi  espressi  in narrativa e in  considerazione dei 
requisiti  e  dell'esperienza  professionali  dallo  stesso  posseduti,  l’incarico  di  Portavoce  del 
sottoscritto Presidente della Giunta regionale;
2.di corrispondere, per i motivi esposti in narrativa, in via provvisoria, al Sig.  Alfonso Musci il 
trattamento economico omnicomprensivo corrispondente a quello spettante ai dirigenti responsabili 
di  settore  con  funzioni  riferite  ad  un  complesso  omogeneo  di  competenze,  determinato 
nell'ammontare annuo di  Euro 87.136,70 lordi, comprensivi della tredicesima mensilità, oltre agli 
oneri riflessi per un importo complessivo di Euro 119.195,00; tale retribuzione è condizionata alla 
successiva conferma con deliberazione della Giunta regionale ai sensi del combinato disposto di cui 
agli artt. 43,  comma 5 e 42,  comma 10, della citata l.r. n. 1/2009;
3.di  stabilire che l’incarico ha decorrenza dalla data indicata nel contratto  individuale di  diritto 
privato;
4.di incaricare il dirigente del Settore Organizzazione, Reclutamento, Assistenza normativa della 
Direzione generale Organizzazione, di stipulare con il Sig. Alfonso Musci, apposito contratto di 
diritto privato ai  sensi dell’art.  42 della l.r.  n. 1/2009, di durata pari al mandato del sottoscritto 
Presidente della Giunta regionale.

Il presente atto è pubblicato integralmente  sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. n. 23/2007. 

        Il Dirigente Responsabile Il Presidente
         DOMENICO NASTASI

             Il Direttore Generale
              CARLA DONATI


